maledica e in futuro tramite il suo ministro 

Michele arcangelo ci consegni ai fuochi eterni e 

con Giuda traditore del nostro Redentore 

soffriamo la dannazione e l‘anatema eterni. 

Invece a quelli che osservano tutte le cose 

predette e le difendono sia data vita e 

misericordia eterne. E per confermare questo 

nostro atto con la mia propria mano feci il segno 

della santa croce. Inoltre comandai a Smaraldo 

notaio di scrivere questo atto di concessione 

nell‘anzidetto mese e nell‘anzidetta indizione.  

 Pietro, arcivescovo acherontinus. 

Fulco, vescovo obianensis. 

Leoprando, vescovo teanensis. 

Stefano presule con questo segno . . . . . 

approvo e confermo. 

 Segno della mano di Ruggero, signore 

della città Severiane e figlio di Rodolfo 

machabei e della contessa Emma. 

 Segno della mano della sopraddetta 

contessa Emma, figlia del conte Ruggero. 

 Segno della mano di Sguaraldo cavaliere. 

 Mano di domino viribaldi petrelle. 

 Mano di Goffredo . . . . . . 

 Segno della mano di Riccardo cavaliere. 

 Nel nome del Dio eterno e salvatore nostro 

Gesù Cristo, Ruggero con il favore della divina 

bontà di Dio signore del ducato di apulie e del 
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 Signum manus richardi militi. 

 In nomine dei eterni et salvatoris nostri 

ihesu christi. Roggerius divina dei annuente 

clementia . . . . . . . . ducatus apulie et 

principatus capue. Regiam auget beatitudine 

dei ecclesias diligenti cura protegere que ad 

eorum tutelam pertinent studio providere. 

Residentibus nobis in palatio urbis panormi 

cum clarissimis filiis nostris Roggerio ducatus 

apulie. et Willelmo neapolitanorum duce et 

capuanorum principe et cum comitibus et 

magnatibus Regni nostri Rhao venerabilis 

abbas monasterii beati michaelis archangeli. 

siti in monte caveoso. ad nostram veniens 

presentiam attulit sigillum latinum factum a 

nobis. Guarino abbati predecessori suo 

scriptum anno incarnationis dominice 

millesimo centesimo XXIIII° indictione 

quarta. deprecans et devote exorans ut ipsum 

privilegium serenitate nostri culminis 

innovatum. munitum et in perpetuum regie 

excellentie auctoritate corroboratum 

redderemus. In quo continebatur qualiter nos 

amore dei nostrique omniumque nostrorum 

parentum salute concessimus et 

confirmavimus. omnes possessiones et 

pertinentias tam mobiles quam et immobiles. 

quas videlicet beate Recordationis domina 

Emma soror nostra eidem monasterio et 

crescentio ipsius abbati concesserat sive